
 

1 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 29 maggio 2017, n. 71 Pubblicata in GU Serie Generale n.127 del 03-06-2017 
recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del 
cyberbullismo” in vigore dal 18 giugno 2017;  

VISTO il DM 851/2017 art. 16 c. 4, che ha l’obiettivo di supportare le istituzioni scolastiche nella 
prevenzione e contrasto ai fenomeni del Bullismo e Cyberbullismo; 

VISTE le LINEE di ORIENTAMENTO per la prevenzione e di contrasto al bullismo e al 
cyberbullismo del 2015, così come aggiornate con nota MIUR Prot. n. 5515 del 27/10/2017;  

VISTE le Linee di orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del bullismo e 
cyberbullismo (D.M. n. 18 del 13/1/2021); 

VISTA la Nota n. 482 del 18.02.2021"Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto del 
Bullismo e Cyberbullismo - aggiornamento 2021 - per le istituzioni scolastiche di ogni grado; 

VISTA la Nota n. 774 del 23.03.2021 "Formazione dei referenti scolastici per il bullismo e il 
cyberbullismo, del Team Antibullismo e Team per l’Emergenza; 

VISTA la nota USR Puglia Prot. n. 7606 del 25/03/2021;  

VISTA la delibera n. 19 del collegio dei docenti del 7 settembre 2020 con cui è stato individuato il 
referente d’istituto del bullismo; 

VISTO il Regolamento di Istituto vigente; 

VISTO il Patto di corresponsabilità dell’Istituto; 

VISTA la delibera n. 48 del collegio dei docenti del 30 marzo 2021 con la quale il collegio ha 
individuato i componenti del Team antibullismo; 

CONSIDERATA la disponibilità dei docenti; 

 
DECRETA 

 
Art.1  
E’ costituito il Team Antibullismo e anticyberbullismo a.s. 2020.2021 (GLI) con compiti di 
coordinamento e di indirizzo in ordine alle problematiche relative alla prevenzione dei fenomeni di 
bullismo e cyberbullismo.  
 
Art.2  
Il Team Antibullismo e anticyberbullismo è costituito come segue: 
Brunetti Valeria      Dirigente scolastico 
Milella Chiara      Referente antibullismo 
La Polla Adriana Raffaella    Animatore Digitale 
Marinelli Caterina     Team digitale 
Vitulli Giuseppina  Team digitale e referente educazione civica scuola 

primaria 
Minore Sebastiano     Dipartimento matematica e tecnologia 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - istsc_baic89400e - IC DEAMICIS - GIOVANNI XXIII

Prot. 0003509/U del 01/04/2021 09:25



 

2 
 

 
 Art. 3  
Il Team Antibullismo e anticyberbullismo svolge le seguenti funzioni: 
 
- promuovere la conoscenza e la consapevolezza del bullismo e del cyberbullismo attraverso 
progetti d'istituto che coinvolgano genitori, studenti e tutto il personale;  
- coordinare e organizzare attività di prevenzione; 
- curare la relazione con l’Altro, estesa a ogni soggetto della comunità educante, accompagnata da 
una riflessione costante su ogni forma di discriminazione, attraverso la valorizzazione delle 
differenze e il coinvolgimento in progetti e percorsi collettivi di ricerca e di dialogo con il territorio;  
- coordinare le attività di formazione/informazione sulle sanzioni previste e sulle responsabilità di 
natura civile e penale, anche con eventuale affiancamento dei genitori;  
- intervenire nei casi acuti; 
- comunicare al Referente regionale (anche tramite i Referenti territoriali), alla fine di ogni anno 
scolastico, i casi di bullismo o cyberbullismo; 
- coinvolgere partner esterni alla scuola, quali servizi sociali e sanitari, aziende del privato sociale, 
forze di polizia, per realizzare azioni sinergiche progettuali di prevenzione e di contrasto al 
fenomeno; 
- creare una sezione web che potrà rimandare al sito del MIUR www.generazioniconnesse.it per 
informazioni di carattere generale;  
- aggiornare i documenti scolastici (Regolamento di istituto, regolamento di disciplina, patto di 
corresponsabilità) e realizzare e aggiornare un eventuale Piano per il contrasto al bullismo e 
cyberbullismo.  
 
Art. 4 
Il Team Antibullismo e anticyberbullismo è presieduto dal Dirigente Scolastico o un suo 
delegato. 
Verrà convocato almeno due volte per ogni anno scolastico, in caso di necessità, potranno essere 
convocate riunioni straordinarie o in di gruppi di lavoro auto convocati.  
Per necessità legate all’emergenza sanitaria in atto, gli incontri potranno essere svolti in modalità di 
videoconferenza. 
 
Art. 5  
Il Team Antibullismo e anticyberbullismo all’inizio di ogni anno scolastico propone al Collegio 
dei Docenti una programmazione degli obiettivi da perseguire e delle attività da porre in essere, che 
sarà inserita nel Piano per il contrasto al bullismo e cyberbullismo. 
 
Art. 6 Il Presente decreto viene diffuso tramite il Sito internet di questo Istituto e inviato ai 
componenti del gruppo di lavoro.                                        

                                                                                                        
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Valeria Brunetti 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi                                                                                                                                                                          

e per gli effetti dell’art.3, c.2 del D.lgs n. 39/93) 

 
 


